



W imieniu Zarządu FAMUR S.A. przekazuję Państwu skonsolidowany raport roczny Grupy Kapitałowej FAMUR oraz jednostkowy raport roczny FAMUR S.A. za rok obrotowy 2017.

Zakończony rok był wyjątkowy dla naszej Grupy Kapitałowej. Udało nam się sfinalizować proces konsolidacji dwóch liderów branży maszyn i urządzeń górniczych w Polsce – Grupy FAMUR i Grupy KOPEX. Integracja jest zwieńczeniem ważnego etapu, który nie tylko pozwolił na konsolidację w ramach rynku regionalnego, ale przede wszystkim umożliwił nam zbudowanie silnego, polskiego podmiotu, gotowego do wyjścia na rynki globalne. Integrując doświadczenie, know-how i relacje rynkowe obu Grup, uzyskujemy dużo szerszą perspektywę działania.

Rok 2017 poświęciliśmy integracji przede wszystkim pod kątem operacyjnym i procesowym. Dokonaliśmy centralizacji sprzedaży, jej wsparcia, kooperacji i logistyki. Opracowaliśmy optymalny model struktury operacyjnej i przypisaliśmy odpowiednie funkcje poszczególnym zakładom wchodzącym w skład Grupy kapitałowej, dzięki czemu możemy efektywnie zarządzać jej aktywami. W lutym bieżącego roku Komisja Nadzoru Finansowego zatwierdziła Memorandum Informacyjne, otwierając tym samym drogę do finalizacji ostatniego etapu integracji, czyli formalno – prawnych aspektów polegających na przeprowadzeniu podziału Kopex S.A. i włączeniu części maszynowej Kopex S.A. do FAMUR S.A.. Zakładamy, że uda się zakończyć cały proces do końca lipca 2018 r., co pozwoli nam skupić się na kolejnych zadaniach.

Równoległe do procesu integracji z Grupą Kopex, w 2017 roku konsolidowaliśmy również działalność w obszarze Surface. Nabyliśmy udziały w spółce Fugo Sp. z o.o. oraz zorganizowaną część przedsiębiorstwa Famago, skupiając szerokie kompetencje rynku polskiego w zakresie górnictwa odkrywkowego i przetadunków oraz rozszerzając istotnie moce produkcyjne niezbędne dla rozwoju tego segmentu działalności.

W 2017 roku spółki Grupy wypracowały łącznie ponad 1,4 miliarda zł przychodów ze sprzedaży oraz osiągnęły zysk netto w wysokości 56,8 miliona zł. Oznacza to wzrost skonsolidowanej sprzedaży o niemal 42% w stosunku do roku poprzedniego. Jesteśmy zadowoleni z poziomu zrealizowanych przychodów, które wyraźnie wskazują na ożywienie w branży górniczej, choć pozytywne trendy rynkowe przyniosły również dynamiczny wzrost kosztów z którym przyszło nam się zmierzyć szczególnie w drugiej połowie roku, zwłaszcza w zakresie kosztów materiałowych – (głównie stali) oraz kosztów pracy i usług. W ubiegłym roku Grupa realizowała przede wszystkim kontrakty, które pozyskane były w 2016 r. i z początkiem 2017 r., w oparciu o wyceny z tamtego okresu. Ofert tych nie można było renegocjować, z tego względu w krótkim terminie, w wyniku wspomnianej inflacji kosztów, odczuliśmy okresowy spadek marży.

Na osiągnięte wyniki roku 2017 wpłynęły również zdarzenia o charakterze jednorazowym, dotyczące w szczególności rozpoznania odpisów i rezerw w związku z prowadzonymi kontrolami podatkowymi. Utworzenie rezerw i odpisów wynika z dużej ostrożności z jaką podchodzimy do wszelkich ryzyk towarzyszących działalności Spółki. Wpływ na decyzję o utworzeniu rezerw i odpisów miała obserwowana zmiana podejścia organów podatkowych do interpretacji przepisów podatkowych. Należy podkreślić, iż rozliczenia podatkowe były zgodne z obowiązującymi w tym okresie przepisami prawa, jednolitym stanowiskiem organów podatkowych, orzeczeniami sądów administracyjnych oraz zostały potwierdzone wynikiem kontroli podatkowej w 2013 r. Z tego względu zamierzamy wykorzystać wszelkie przewidziane przepisami prawa środki odwoławcze, aby uzasadnić nasze stanowisko i umożliwić w przyszłości rozwiązanie odpisów i rezerw.

Od drugiej połowy 2017 roku, wyraźnie widoczne jest ożywienie w branży górniczej zarówno na rynku krajowym jak i zagranicą. Rodzime kopalnie stawiają głównie na modernizację i unowocześnienie produkcji oraz większą automatyzację procesów. Wcześniejsze zapowiedzi transformacji polskiego górnictwa, podążania w kierunku tzw. inteligentnych kopalń właśnie się materializują. FAMUR S.A. swoją ofertą wpisuje się w ten trend. Inwestujemy w badania i rozwój, pracujemy nad udoskonaleniem oferowanych rozwiązań, zwiększających efektywność wydobywania i bezpieczeństwo pracy, między innymi poprzez większy udział automatyki, zdalne sterowanie maszyn i eliminowanie pracy ludzi w miejscach najbardziej niebezpiecznych.

Konsekwentna realizacja strategii rozwoju Grupy FAMUR opartej o zwiększenie zaangażowania na rynkach międzynarodowych spowodowała, że dzisiaj jesteśmy spółką prowadzącą działalność w skali globalnej. Jako firma produkcyjna odczuwamy zarówno pozytywne, jak i negatywne trendy związane z kondycją światowej gospodarki. Co ważne, ogólnoswiatowa koniunktura surowcowa oraz sytuacja w branżach związanych z przemysłem ciężkim wpływa także na inne obszary, w których FAMUR prowadzi swoją działalność, m.in. na sektor energetyczny czy branżę przeładunkową. Dlatego na bieżąco monitorujemy trendy rynkowe dostosowując działalność Grupy do aktualnych cykli koniunkturalnych.

Funkcjonując w otoczeniu globalnym, dbałość o otaczające nas środowisko jest bardzo istotna. Dlatego dla Grupy FAMUR zrównoważony rozwój to jeden z kluczowych aspektów działalności. Stale wdrażamy innowacje produktowe, a także rozwijamy systemy informatyczne, których zadaniem jest podnoszenie bezpieczeństwa i efektywności wydobywania surowców. FAMUR już dzisiaj może dostarczać klientom na całym świecie kompleksowe rozwiązania w postaci „kopalni pod klucz”, wykorzystując technologie oparte o standard Przemysłu 4.0 zapewniając zautomatyzowane, efektywne i niskoemisyjne wydobywanie.

W odniesieniu do wewnętrznych procesów w Grupie FAMUR istotny nacisk kładziemy na stabilność finansową, utrzymanie odpowiedniego poziomu bazy kosztowej oraz zapewnienie sprawności operacyjnej i wysokich kompetencji technologicznych. Wszystkie te elementy mają zasadniczy wpływ na konkurencyjność naszej oferty pod kątem technicznym i cenowym, termin realizacji oraz jakość dostarczanych rozwiązań.

Warto podkreślić, iż wszystkie działania podejmowane zarówno w obszarze zewnętrznym, jak i wewnętrznym, przynoszą wymierne korzyści. Możemy je zauważyć między innymi w poziomie przychodów ze sprzedaży na rynkach zagranicznych, które w 2017 roku stanowiły blisko 40% przychodów Grupy FAMUR ogółem. Dążymy do tego, aby po 2020 roku, ich poziom przekroczył 50%. Jestem przekonany, że stabilna sytuacja finansowa spółki, szerokie portfolio rozwiązań i silne zorientowanie na rynki zagraniczne pozwolą nam wykorzystać sprzyjającą koniunkturę na światowych rynkach.

W najbliższym czasie najważniejsze dla Grupy FAMUR jest zakończenie prac nad nową strategią rozwoju. Chcemy zaprezentować ją do końca III kwartału 2018 roku. Naszym głównym celem jest rozwój globalny, stąd dużo uwagi poświęcamy różnym scenariuszom ekspansji zagranicznej. Aktualna koniunktura w górnictwie nam sprzyja, dlatego chcemy jak najszybciej i jak najlepiej wykorzystać naszą pozycję na świecie oraz efekty synergii wynikające z integracji obu Grup.

W tym miejscu pragnę podziękować wszystkim, którzy wkładają mnóstwo wysiłku i zaangażowania w rozwój FAMUR S.A. i jej spółek zależnych. W szczególności dziękuję naszym Pracownikom, Członkom Rady Nadzorczej i Zarządom spółek Grupy za poświęcenie i konsekwentną pracę wkładaną w rozwój marki FAMUR, a także naszym Inwestorom oraz Partnerom Biznesowym, którzy od lat obdarzają nas zaufaniem. Dołożymy wszelkiej staranności, by zarówno bieżące, jak i przyszłe rezultaty działalności naszej Spółki, potwierdzały słuszność Państwa decyzji dotyczących inwestycji i zaangażowania w Grupę FAMUR.

Z wyrazami szacunku

Mirosław Bendzera

Prezes Zarządu FAMUR S.A.